21. Ezek. 16.52.

22. Lat. *liberet*, lit. “liberate.”

23. Ezek. 16.52.

24. Ezek. 16.53, although the last clause seems to have been repeated from vs. 52. The first words of the citation are very difficult to render into English; the root meaning “turn away” is repeated with different significances. Lat. *Avertam aversiones eorum aversione Sodomorum...*, slightly different from LXX ἀποστρέψω τὰς ἀποστροφὰς αὐτῶν τὴν ἀποστροφὴν σοδομῶν, in which the last instance of this root is in the accusative case (in Jerome’s Latin, the ablative case is used), meaning the “turning away of Sodom” is in *opposition* to “their turnings away.” As for the interpretation of the clause, the noun (*aversio*) would mean the act of *turning away* or *being turned away*, i.e., exile or abandonment [hence Borret’s “captivité”]; cf. KJV “I shall bring again their captivity”]; and the verb (*avertere*) would mean to *turn away* in the sense of *reversing* or *removing* the miserable situation described by the noun. The Hebrew original has similar etymological play, which is not necessarily reflected in translations; cf. NRSV: “I will restore their fortunes...”

et Hierusalem, tunc in antiquum restituentur primum Sodoma, cuius priores averterit aversiones, secundo Samaria, quam converterit <secundo>, tertio Hierusalem, cuius tertiae aversiones. Tribuuntur igitur sanitates peccantibus in aversione Sodomorum et filiarum eius, in aversione ipsius Hierusalem, et tribuuntur his, qui magis amantur a Deo, tardius. Sodoma quippe iustificata ab Hierusalem prima consequitur misericordiam, id est gentiles, Samaria vero, hoc est haeretici, in secundo loco accipiunt sanitatem, tertio vero, quasi indigni velocioris medelae, in pristinum statum restituuntur qui fuerunt de Hierusalem. Ante ergo gentiles, ante haeretici clementiam consequentur quam nos, si tamen fuerimus impii, si et nos peccata depresserint. (3) Quanto enim proximi fuerimus Deo et ad beatitudinem vicini, tanto, cum peccaverimus, longius fiamus ab ea, proximi terribilium maximarumque poenarum. Iustum est quippe iudicium Dei, et *Potentes potenter tormenta patiuntur*. Qui autem minimus est, meretur citius misericordiam. Minima est Sodoma et post eam in comparatione Hierusalem minima, non tamen sicut Sodoma, Samaria est; et ideo primum illarum avertit aversiones et postea Hierusalem dicens, *Et avertam aversionem tuam*; tertio enim gradu hoc dicitur ad Hierusalem. Verum quando avertit aversionem meam, si inventus fuero Hierusalem et peccator in medio sororum mearum? Cum audiero: *Ut feras tormentum tuum*. Ideo tertio loco ait, *Avertam aversionem tuam*, et post omnes, *Ut feras tormentum tuum et dehonesteris de omnibus quae fecisti*.